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    Des de fa uns anys, hem vist com s'ha posat en marxa una iniciativa molt singular denominada Encesa de torres, talaies i talaiots de la Mediterrània pels drets humans. Es tracta de sensibilitzar la població sobre la situació que viu el Mediterrani, on moltes persones que es veuen obligades a abandonar casa seva perden la vida cada any, així com reivindicar i posar en valor les torres, talaies, talaiots i fortificacions com a patrimoni marítim.

    Hi participen més de 50 espais a Catalunya, València i Balears que, de forma indirecta, donen sentit de present a uns elements que formen part de la nostra història i del nostre paisatge, però que sovint no veiem encara que els tinguem davant dels ulls.

    Les torres defensives acostumen a estar envoltades de llegendes i dades no comprovades i gairebé sempre descontextualitzades. Afortunadament, podem dir que hi ha en marxa diferents treballs de caire científic, coherents i, en alguns casos, molt innovadors que canviaran el panorama i presentaran una visió diferent de les torres. Aquesta tasca es durà a terme no només des del punt de vista arquitectònic i arqueològic, sinó també des de l'òptica de la història comuna mediterrània i de les societats marítimes que les van necessitar i les van bastir.

    En aquest número de Drassana presentem, entre d’altres coses, una sèrie d’articles que fan interessants aportacions sobre aquest tema.

    Les iniciatives solidàries que utilitzen aquest patrimoni, d'una banda, i la seva conservació i difusió, de l'altra, no només són compatibles sinó que són la millor fórmula per portar els resultats de la recerca a la comunitat. Si es combinen totes les visions i usos, en els propers anys es presentaran moltes oportunitats.

Dr. Enric Garcia Domingo

Director general del Consorci de les Drassanes Reials

I Museu Marítim de Barcelona

Desembre 2024


OEBPS/text/nav.xhtml




Table of Contents





		Editorial











Guide





		Editorial











Pages





		3



		4



		5



		6



		7



		8











